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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá proveditelností dříve vyslovených přání (DVP)

v praxi zdravotnické záchranné služby. Zkoumá, jak na vzrůstající zájem o téma reagují

dvě organizace – Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje a Zdravotnická

záchranná služba kraje Vysočina. Jejím cílem je zjistit, za jakých podmínek se mohou

ZZS stát funkčními aktéry v praxi při rozhodování na konci života pacientů a při situacích

obsahujících DVP. Klade si za cíl také vytvořit soubor doporučení pro organizace, které

by mohly pomoct při práci s dříve vyslovenými přáními v přednemocniční neodkladné

péči (PNP). Empirická část této práce je tvořena formou případové studie, analyzuje

organizační prostředky, dokumentaci a vnitřní předpisy. Dále je tvořena

polostrukturovanými rozhovory s pracovníky organizace. Tyto informace jsou poté

zařazeny do kategorií podstatných pro tento výzkum. Přínosem práce je analýza

připravenosti organizací na práci s pacienty s DVP a definování oblastí střetu názorů –

touchpoints. Významnými faktory, které byly identifikovány na základě zjištěných

informací, které ovlivňují proveditelnost DVP v praxi zdravotnických záchranných

služeb, jsou znalosti zdravotníků, jejich důvěra a vztah k organizaci, nástroje pro práci

s DVP a zkušenosti. Na základě zjištěných informací byla popsána doporučení pro praxi

organizací – otevírání tématu DVP s ostatními poskytovateli péče, vzdělávání v oblasti

DVP, vhodné nástroje pro práci s nimi, budování důvěry se zaměstnanci a supervize.

Tato doporučení jsou aplikovatelná do spolupracujících organizací a mohou zvýšit

připravenost a proveditelnost práce s tématem dříve vyslovených přání.

Klíčová slova: dříve vyslovené přání, DNR, přednemocniční neodkladná péče,

zdravotnická záchranná služba, rozhodování na konci života, autonomie pacienta,

paliativní péče, zdravotní dokumentace

Abstract
This diploma thesis deals with feasibility of advance directives in the practice of

emergency medical services. It explores how two emergency medical services deal with

rising public interest in this topic – The Emergency medical service of Central Bohemia

Region and of Vysočina Region in Czech Republic. The goal of the thesis is to detect

under what circumstances can the EMS (emergency medical services) play a functional

role in the practice of patients end-of-life decisions and in situations containing advance

directives. Another goal is to make a set of recommendations for the organizations which

could potentially help with dealing with advance directives in pre-hospital care. The

empirical part of the study is constructed using a case study approach, it analyses

organizational tools, documentation, and internal legislation. It is also made using semi

structured interviews with the employees of both organizations. All acquired information

is then divided under several categories that are profitable for the case study. The analysis

of preparedness for dealing with patients with advance directives and identification of

touchpoints – where certain approaches and opinions collide are considered

a contribution of this thesis and were identified based on acquired information. Important

factors that affect the feasibility of advance directives in the practice of EMS are

knowledge of emergency medical technicians and doctors about advance directives, trust

of the employees towards their organization and their relationship to it, tools for dealing

with advance directives among the organization and experience. Based on all the

information, following recommendations were made – opening the dialog of advance

directives with other organizations in the region, education about advance directives in

the organization, proper tools, building a trustworthy relationship with employees and

supervision. These recommendations are applicable to the organizations collaborating on

this study and could potentially better the preparedness of EMS and therefore better

feasibility of advance directives in pre-hospital care.

Keywords: advance directives, DNR, pre-hospital care, end-of-life decision making,

emergency medical service, autonomy of patients, palliative medicine, medical files
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I. Úvod

Medicína se velkou rychlostí posouvá dopředu, vznikají nové metody léčby

a způsoby prodlužování života lidí. Přibývá pacientů, kteří podstupují dlouhodobé léčby

a žijí i s dříve neřešitelnými diagnózami. S tímto trendem ve světě vzrůstá i zájem o právo

na rozhodování o vlastním životě na jeho samém sklonku. Jedním ze způsobů, jak se

pokusit o zachování vlastní autonomie i případech, kdy jedinec není ve stavu, kdy za sebe

může rozhodovat, je právě institut dříve vyslovených přání (DVP). Převážně v západním

světě je čím dál více lidí, kteří mají DVP sepsané pro možné budoucí případy. S pacienty,

kteří tato přání mají, se v nemocnicích a v zařízeních s lůžkovou péčí pracuje zpravidla

preventivně, dopředu se plánuje, jak se v situaci, která může nastat, personál zachová

s ohledem na pacienta a jeho vůli. Tento styl plánování však není realizovatelný v práci

zdravotnické záchranné služby. Při zkoumání informací o dříve vyslovených přání

v prostředí přednemocniční péče vyvstávají témata, která nejsou jednoznačně řešitelná

a zpochybňují celkovou proveditelnost dříve vyslovených přání pacientů v péči

zdravotnické záchranné služby.

Téma jsem si vybrala, protože sama jsem zdravotnickým záchranářem a velice mě

zajímá téma paliativní péče a umírání v přednemocniční neodkladné péči. Dříve

vysloveným přáním jsem se již v minulosti věnovala z pohledu etiky a již v té době mě

zaujalo svou nejednoznačností a růzností pohledů na něj. Věřím, že se jedná o téma, které

bude stále aktuálnější a v praxi ZZS se bude vyskytovat stále častěji. I přesto se o něm

mluví velice málo. Proto jsem ho spojila se svým oborem konkrétně a již z informací,

které jsem zjišťovala v rámci přípravy na diplomovou práci jsem poznala, že to je téma

velice komplikované a přináší mnoho otázek. Začala jsem si klást otázku, jestli je i přes

zjevné benefity dříve vyslovených přání vůbec možné s ním v praxi záchranné služby

vhodně pracovat. Je možné dbát na přání pacienta, ale dodržovat vnitřní předpisy

organizace a brát v potaz všechny možné následky, které rozhodnutí přinese – a to

všechno během vteřin v rámci výjezdu u pacienta? A jak by organizace mohla dokázat

zajistit podmínky, které by proveditelnost zvyšovaly? Rozhodla jsem se tuto

problematiku prozkoumat detailně v organizacích ZZS formou případové studie.
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Práce si klade za cíl zjistit, jaký mají organizace na DVP pohled, jaké mají

zkušenosti a prostředky pro práci s ním (materiály, školení, vnitřní předpisy). Tyto

informace budou sloužit k bližšímu porozumění jejich proveditelnosti v praxi dvou

záchranných služeb v České republice. Práce si dále klade za cíl ze získaných informací

vytvořit soubor doporučení pro práci s tímto tématem v praxi. Ten by mohl sloužit jako

opora pro management organizací zapojených ve výzkumu v cestě k efektivnějšímu

zacházení s pacienty a vyšší proveditelnosti dříve vyslovených přání pacientů.

Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. Teoretická část shrnuje již

prozkoumané oblasti dříve vyslovených přání a jejich proveditelnost. Popisuje jejich

náležitosti, právní a etické aspekty a využití v přednemocniční neodkladné péči.

Empirická část je tvořena případovou studií, ve které jsou zahrnuty dvě organizace –

Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje a Zdravotnická záchranná služba

kraje Vysočina. Je tvořena zkoumáním organizací, které se skládá z polostrukturovaných

rozhovorů se zaměstnanci organizace – pracovníky managementu, zdravotnickými

záchranáři a lékaři a analýzou organizační dokumentace. Na základě získaných informací

jsou identifikovány body střetu – takzvané touchpoints a problémové oblasti. Jsou

diskutovány hlavní faktory ovlivňující proveditelnost dříve vyslovených přání v praxi

ZZS a na základě diskuse vznikl soubor doporučení pro konkrétní organizace.

Hlavními zdroji mých poznatků byly odborné články ze zahraničí, aktuální zákony

a v neposlední řadě rozhovory a diskuse s respondenty organizací, organizační

dokumentace a vnitřní předpisy. Při výběru tématu mě také navigovaly neformální

rozhovory s právníky, kolegy zdravotníky a vedoucím diplomové práce.
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II. Teoretická část

1. Základní informace o DVP

Snaha prodlužovat zdraví a život populace, léčba onemocnění a nové

biomedicínské technologie v posledních dekádách posunuly medicínu daleko za hranice

dřívějších možností. I přesto jsou možnosti léčby stále omezené. Začaly se používat

umělé plicní ventilátory, sondy s výživou, medicína se efektivně posouvá v oblasti

transplantace orgánů. Různé léčebné metody jsou schopné prodloužit pacientovi život

i přesto, že v těle přestaly fungovat životně důležité orgány (srdce, plíce…). Předmětem


[…]


Dříve vyslovená přání se stávají tématem přednášek na vysokých školách (Slezská

univerzita v Opavě, Masarykova univerzita v Brně…) v rámci oborů zaměřených na

zdravotnictví, medicínu a sociální práci. V říjnu 2021 proběhla přednáška s názvem Dříve

vyslovené přání – představení nástroje, kterým lze ovlivnit budoucí léčbu, kterou vedl Mudr.

Michal Kouba. Problematice výjezdům k paliativním pacientům a pacientům v terminálním

stádiu se také věnovala zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy v projektu

Paliativní medicíny a v rámci webináře s názvem Výjezdy záchranky k terminálně nemocným

–- mohlo by to být i jinak?, který se konal 26. října 2020.

Téma smrti a o jejím rozhodování se také stalo velmi aktuálním díky pandemii SARS-

COV2. Zvyšování povědomí se dá předpokládat i díky statistickým datům v zahraničí-

převážně v západní kultuře, kde čísla občanů s tzv. living will (forma dříve vysloveného přání)

stoupají.

Dle studie z USA z roku 2016, až 71 % klientů užívajících sociální pobytové služby

(domy s pečovatelskou službou) mají vyslovenou nějakou formu dříve vysloveného přání, ale

pouze 37 % z tohoto vzorku mají DVP uvedeno v dokumentaci zařízení, ve kterém dlouhodobě

pobývají (Lendon a kol., 2018).

Dá se tedy předpokládat, že zájem o rozhodování na konci svého života roste i u občanů

České republiky. Otázkou se stává, jak na tuto potřebu reaguje sektor pečující o pacienty s

možným dříve vysloveným přáním – sociální a zdravotnické služby. Jak jsou složky

integrovaného záchranného systému a pracovníci pomáhajících profesí na tuto problematiku

připraveni, aby mohli vhodně zaručit naplnění přání klienta/pacienta v případě, že situace

obsahující DVP nastane.

Cíl

Prozkoumat, za jakých podmínek se může zdravotnická záchranná služba stát funkčním

aktérem v praxi rozhodování v závěru života a v situacích obsahující dříve vyslovené přání.

Dílčí cíle

- Prozkoumat, jaké prostředky jsou potřeba ke zvýšení proveditelnosti DVP v ČR.

- Popsat vnitřní předpisy, principy a získat informace ze záchranných služeb

spolupracujících na výzkumné části práce a porovnat je. Na základě této analýzy

vytvořit soubor doporučení pro obdobné situace, které mohou v budoucnu vzniknout.

- Popsat a analyzovat proces předávání dokumentace při převozu pacienta s DVP z domu

s pečovatelskou službou do nemocnice za pomoci zdravotnické záchranné služby.

- Zmapovat právní úpravu DVP a její aplikaci, definovat kritické momenty (touchpoints).

- Definovat tzv. touchpoints – body, kdy se střetávají oblasti, týkající se dříve

vyslovených přáni, kde mohou vznikat nejasnosti a sporné názory.

Teoreticko-metodologické východisko, pracovní postupy, resp. Výzkumné

metody a techniky

Ve své práci budu zkoumat a popisovat systémy a vnitřní předpisy 2 konkrétních

organizací a porovnávat je mezi sebou. Každou organizaci zapojenou do výzkumu budu

analyzovat, data budu sbírat z různých zdrojů (vnitřní předpisy, rozhovory s managementem,

pracovníky…). Získané informace budou složit k vytvoření praktických doporučení a

k možné aplikaci do budoucích obdobných situací. Z tohoto důvodu jsem jako výzkumnou

metodu zvolila kvalitativní metodu, konkrétně případovou studii. Tato metoda je vhodná pro

podrobné zkoumání jednoho nebo mála objektů (konkrétní komunity). Cílem výzkumu bude

zmapování a prozkoumání struktury organizací, proto se bude jednat o explorativní případovou

studii (Yin, 2009).

Práce bude zaměřená na zdravotnickou záchranou službu, jako jednoho z aktérů

poskytujících pomoc v situacích, ve kterých můžou dříve vyslovená přání hrát velkou roli.

Z dosavadních informací a neformálních rozhovorů, které proběhly v rámci přípravy na tuto

práci předpokládám, že zdravotnické záchranné služby a jejich zaměstnanci se ohledně

problematiky dříve vyslovených přání připravují minimálně a vznikající situace řeší

zdravotníci podle vlastních zkušeností a znalostí individuálně.

V rámci práce si budu klást otázky, jak jsou záchranné služby připravené na práci

s DVP? Co zdravotníci o tématu vědí a jaké prostředky pro práci mají k dispozici? Jaké

prostředky by mohly pomoci záchranářům při práci s pacienty s DVP? Na tyto otázky budu

hledat odpovědi s pomocí polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci a managementem

ZZS Středočeského kraje a hlavního města Prahy. Dále budu analyzovat již ustanovené

standardy, kompetence a politiku organizací ohledně paliativní medicíny a konkrétně DVP.

Zjistím, jak probíhá přebírání a překlad pacienta jinému zařízení (DPS, nemocnice). Na základě

těchto získaných informací definuji body střetu. Momenty, které v rámci dříve vyslovených

přání vznikají a kde se střetávají úhly pohledu a mohou zde vznikat problémy, konflikty a

nejasná řešení. Jedním z výstupů práce bude modelová situace, na které bude ukázána

proveditelnost a možná řešení situace týkající se DVP v praxi záchranné služby.

Předpokládané touchpoints:

• organizace x organizace

• etické kodexy x realita

• profese x profese

• profese x pacient

• profese x rodina pacienta (klienta)

• pacient/klient x rodina

Všechny tyto získané informace budou sloužit ke zjištění stavu připravenosti dvou

záchranných služeb na situace týkající se DVP. Na základě této analýzy vznikne soubor

doporučení pro konkrétní situace vznikající na těchto záchranných službách.
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