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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance

k oboru, originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Zvolené téma je relevantní pro studovaný obor, v kontextu ČR jde o téma dosud relativně nové,

čerstvé. Jde o téma aktuální pro profesionály v oblasti pomáhajících profesí jak v sociální, tak

zdravotní oblasti, současně je podstatné i pro běžnou veřejnost.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Zaměření na „připravenost pro práci s tématem dříve vyslovených přání“ poskytuje dostatečně

konkrétní zaměření práce, umožňuje propojit různé úhly pohledu (legislativa, systémy služeb,

organizace a její struktury, pohled jednotlivce – profesionála, pacienta aj.).

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury

práce

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Autorka reflektovala „svázanost“ doporučenou strukturou, která stále předpokládá rozdělení práce

na část „teoretickou“ a „praktickou“. Tato doporučovaná struktura klade mimořádné nároky na

autory (aby dokázali v rámci textu propojovat a dávat do kontextu, příp. nenechat „volné konce“

v jedné či druhé části). Struktura však klade nárok i na čtenáře, aby sám aktivně vazby dohledával

s vnímal.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně

zahraničních(?), míra vyjasnění pojmů, teoretické

zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Autorka využívá aktuální, relevantní zdroje, jejich kombinace odpovídá povaze a zaměření práce.

Využití zahraničních zdrojů je citlivé, mj. s ohledem na různý zejm. legislativní rámec, ve kterém je

téma dříve vyslovených přání aplikováno.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Upřímný a hluboký zájem (profesní i osobní) o téma a jeho „praktické“ aspekty se z hlediska

metodologického zakotvení projevily lehkou „živelností“ při získávání informací. Je třeba ocenit

(sebe-) reflexi autorky, v rámci které byla schopna včas práci zpomalit či přerušit a podrobněji

identifikovat možná rizika zvažovaných cest zkoumání, zpracování dat a etických aspektů celého

zkoumání. Je třeba ocenit poctivost a osobní nasazení při zpracování tématu.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Syntéza zjištění a formulace závěrečných doporučení (společná doporučení pro dvě sledované

organizace) může působit obecněji, než autorka zamýšlela. Na základě rozhovorů s autorkou

považuji opatrnost doporučení za projev pokory autorky tváří v tvář organizacím a jejím

pracovníkům s dlouholetou praxí a úsilím „neublížit“. Je třeba připustit i určitou míru nejistoty

výzkumníka – začátečníka.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů

práce

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Autorka v hlavních oblastech naplnila cíle práce a závěry jsou zpracovány přehledně. Nabízejí

relativně přehlednou strukturu témat, doporučení a oblastí k rozvoji jak v rámci zkoumaných

organizací, tak nabízejí podněty k rozvoji v rámci celého oboru a jednotlivých profesí.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Práce je čtivá, přehledná. Struktura práce odpovídá instrukcím pro psaní diplomových prací

(http://moodle.fhs.cuni.cz/pluginfile.php/13546/mod_folder/content/0/Pokyny_pro_vypracovani_d

iplomove_prace_2013.doc?forcedownload=1), bohužel v případě prací, které kombinují širší

spektrum úhlů pohledu může dojít k nevhodnému odtržení „teoretických“ rámců a zjištění. Práce

usiluje o dodržení této struktury, místy na úkor čitelnosti a přirozeného spádu textu.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Jde o téma důležité, aktuální a naléhavé pro širokou skupinu pomáhajících profesí v oblasti sociální

a zdravotní. Důraz na reflektující praxi, zvyšování povědomí o tématu péče v závěru života,

paliativní péči, akcent na sebeurčení člověka apod. zvyšuje pravděpodobnost, že se profesionálové

s tématem ve své praxi setkají.

10. Otázky k

obhajobě

V práci kombinujete různé úhly pohledu. V čem byla zvolená metoda zkoumání

omezující? Jak by bylo možné tato omezení překonat?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvod

nění:

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci po stránce obsahové i formální. Autorka

pravidelně konzultovala postup v práci, vedla partnerskou diskusi, doporučení a návrhy kriticky

zvažovala, věcně a kultivovaně argumentovala a obhajovala zvolené postupy. Autorka v práci

prokazuje orientaci v široké problematice, dovednost zúžit a definovat řešený problém a tvořivě

využívat vhodné techniky sběru dat. Zvlášť je třeba ocenit mimořádné úsilí na dokončení práce

navzdory omezením způsobeným pandemií COVID-19.
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